
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE 
DI ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: DGRM 1411/2023, nota del Dirett. Dip. Salute prot. 0182475|06/11/2023 AST-AN|AFFGEN|A  
prosecuzione accordi contrattuali di cui alla determina n. 828/2022 con AST Ancona - recepimento 
lettere contratto RR.PP. Anziani non autosufficienti (R3) e anziani con demenza (R3D) insistenti nell’AST 
AN.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 

Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario e del Direttore 

Integrazione Socio-Sanitaria AST Ancona, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Le premesse al documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Prendere atto della DGRM 1950 del 12/12/2023 ad oggetto: “Modifica DGR 1331/2014 - 

Residenze Protette per anziani non autosufficienti (R3) e per anziani affetti da demenza (R3D) 
– Adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D per effetto della rivalutazione monetaria in 
base all’indice ISTAT FOI”, che approva l’incremento della quota sanitaria per le Residenze 
Protette per Anziani R3 e R3D a partire dal 01/01/2023, richiedendo una rilevazione delle rette 
applicate da ciascun Ente Gestore agli ospiti tra il 2014 e il 2022 e precisando che le risorse economiche 
necessarie per l’integrazione delle rette sono ricomprese nelle risorse annuali assegnate alle AST.

3. Recepire ed approvare le lettere contratto sottoscritte tra questa AST AN e le Residenze 
Protette per Anziani insistenti nel territorio dell’AST AN, al fine della prosecuzione dei rapporti 
contrattuali in essere, alla stregua delle medesime condizioni giuridiche ed economiche stabilite 
con la det. ASUR DG n. 828/2022, fatte salve le modifiche apportate con la DGR 1950/2023.

4. Precisare che tali lettere contratto, redatte in conformità alle indicazioni all’uopo diramate dal 
Dipartimento Salute Regione Marche con nota prot. 0182475|06/11/2023|AST-AN|AFFGEN|A, 
fanno luogo a formale accordo per l’anno 2023 e comunque fino al termine per l’applicazione 
della normativa sulla concorrenza, stabilito con Decreto Ministero Salute 26/09/2023, ed 
eventuali ulteriori modifiche.



2

5. Dare atto altresi che con nota prot. 20567/AST del 02/02/2024 l’AST AN ha provveduto a 
riscontrare al Servizio Reg.le riguardo lo schema di rilevazione incremento retta mensile utente 
con prestaz. All.A2, DGR 1729/2010 anni 2014-2022 e con nota 31937 del 19/02/2024 il 
Dirigente Regionale ha comunicato la corretta ricezione dello schema di monitoraggio in merito 
all’adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D .

6. Dare atto che il costo connesso all’esecuzione del presente atto sarà imputato per gli anni 2023 
e 2024 al conto 0505100107 dei rispettivi  Bilanci di esercizio ed è ricompreso nel  tetto massimo 
di spesa su base annua di € 27.689.704,28 oltre iva se ed quanto dovuta, per l’anno  2024 la   
base annua è pari ad € 27.765.085,56 oltre iva essendo un anno bisestile 

7. Dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’Albo Pretorio Informatico Aziendale, a norma dell’art. 39, comma 

8, della L.R. 19/2022.

8. Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022

IL DIRETTORE GENERALE

      (Dr. Giovanni Stroppa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

               (Dr. ssa Patrizia Viozzi)     (Dr.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)

IL DIRETTORE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA
                (Dr. Massimo Mazzieri)



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. Strutture Private Accreditate e Trasporti Sanitari
- Distretto 7 Ancona – Distretto 6 Fabriano – Distretto 5 Jesi – Distretto 4 Senigallia 

Normativa di riferimento

Decreto legislativo 30/12/1992, n. 502 ed in particolare titolo II,art.8ss., dedicati alla disciplina delle 
prestazioni sanitarie

L. n. 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”

DGRM n. 1729/2010 “Approvazione del modello di convenzione tra azienda sanitaria unica regionale e 
residenze protette per anziani”.

DGRM n. 282 del 10/3/2014 “DGRM 1230/2010 - Residenze Protette per anziani, percorso di 
allineamento dell’assistenza e delle tariffe 2013 e indicazioni operative all’ASUR per il Piano di 
convenzionamento 2013 – 2014”.

DGRM n. 1331/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione Marche ed 
Enti Gestori - modifica della DGR 1011/2013”

DGRM n. 110/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Istituzione e modalità operative 
dell'Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS)” .

DGRM n. 289/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 - Fabbisogno delle strutture residenziali 
e semiresidenziali delle aree: sanitaria extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale” .

DGRM  851 del 01/08/2016 “Applicazione DGR 149/2014 per la parte sociosanitaria – secondo step DGR 
1013/14 – Contrattualizzazione di ulteriore 400 posti letto di Residenza Protetta Anziani (R3.2)

L.R. n. 21 del 30 settembre 2016 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati.”     

D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 -Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.

L.R. n. 7 del 14 marzo 2017 -Modifiche della legge regionale 30 settembre 2016, n. 21 "Autorizzazioni e 
accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati 
e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici 
e privati".

DGRM 1105 del 25/09/2017 "Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 -DGR 289/15 -Revisione del 
fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziaIi delle aree: sanitaria extraospedaliera, socio-
sanitaria e sociale ;

DGRM 1115 del 06/08/2018 “Servizi integrati delle aree: sanitaria extraospedaliera, sociosanitaria, 
sociale: istituzione di tavolo permanente di consultazione con Enti gestori; cronoprogramma interventi; 
prime disposizioni operative”

Determina 134/DG del 15/03/2019 “Approvazione del Piano di convenzionamento con le Residenze 
Protette per anziani anno 2018 in applicazione della DGRM 1115/2018 e della Determina ASUR n. 
624/Asurdg del 13/11/2018.



4

DGR 875/2019 “Dgr n. 28 – Presentazione progettualità prioritarie scadenza 31/3/2019: adempimenti 
connessi; 

DGRM 1539/2019 Residenzialità e Semi-residenzialità terriroriale. Sviluppo operativo regionale di 
integrazione dell’attuale offerta” .

DGRM 1672 del 30/12/2019 “Linee di indirizzo per lo sviluppo dell’incremento dell’offerta di posti letto 
convenzionati di Residenza Protetta per Anziani (R3) .

Determina n. 147 del 25/03/2020 “DGRM 1539/2019 – Approvazione Piano di convenzionamento della 
residenzialità e semiresidenzialità territoriale correlato alle strutture extraospedaliere - Anno 2020.

Determina DG ASUR n.292 del 15/06/2020 “DGRM n. 1115/2018 e DGRM n. 1672/2019 - Approvazione 
del Piano di convenzionamento con le Residenze Protette per anziani - Anni 2019 e 2020”

Determina  DG ASUR n. 367 del 13/07/2021 2020 “ DGRM n. 1672/2019 - Approvazione del Piano di 
convenzionamento con le Residenze Protette per anziani - Anno  2021” rettificata per errore materiale 
con DG ASUR 378 DEL 19/07/2021.

Determina 647 DG ASUR del 20/10/2022 “DGRM n. 1672/2019 - Approvazione del Piano di 
convenzionamento con le Residenze Protette per anziani - Anno 2022”.

Det828 del 30/11/2022 “Approvazione convenzioni con le Residenze Protette per anziani AV2 – anno 
2022.

Legge Regionale n. 19 del 08/08/2022 ad oggetto “Organizzazione del servizio sanitario regionale”, che 
all’art. 42 stabilisce che “Alla data del 31 dicembre 2022 l'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) è 
soppressa e dal 1° gennaio 2023 sono costituite e divengono operative le Aziende sanitarie territoriali, che 
subentrano all'ASUR senza soluzione di continuità. 
Decreto Ministero Salute 19/12/2022 “Valutazione in termini di qualita', sicurezza ed appropriatezza delle 
attivita' erogate per l'accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie”;
D.G.R.M. n. 1411 del 30/09/2023 “L.R. n. 21/2016 - Disciplina del termine di presentazione della domanda 
di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – Modifica della 
DGR 1194/2020 e della DGR 1047/2022”;
D.G.R.M. n. 1412 del 30/09/2023 “L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle 
strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano prestazioni in regime residenziale e 
semiresidenziale. Modifica delle DDGR 937/2020 e 938/2020”;
Decreto Ministero Salute 26/09/2023 “Proroga dei termini di cui all'art. 5, comma 1, del decreto 19 dicembre 
2022, concernente «Valutazione in termini di qualita', sicurezza ed appropriatezza delle attivita' erogate per 
l'accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie».

PREMESSA

Il presente documento istruttorio, stante il contenuto ad un tempo amministrativo e tecnico-sanitario, viene 
elaborato congiuntamente dalla U.O.C. Strutture Private Accreditate e Trasporti Sanitari e dalla U.O.C. 
Organizzazione di Servizi Sanitari di Base  AST AN  i cui Responsabili sottoscrivono la relativa proposta di 
determina assumendone la responsabilità nei limiti, per quanto di rispettiva competenza e nella loro precipua 
qualità.  



5

Con il Decreto del Ministro della Salute 26/09/2023, che modifica il precedente decreto Salute 19 dicembre 2022 
concernente «Valutazione in termini di qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività erogate per 
l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie» viene introdotta la proroga al 31 marzo 
2024 del termine di cui all’articolo 5, comma 1 dello stesso, assegnato alle Regioni e alle Province autonome per 
adeguare il proprio ordinamento alle disposizioni ivi contenute e di cui all'art.  8-quater, comma 7 e all'art. 8-
quinquies, comma 1-bis del decreto legislativo n. 502 del 1992.

Con la DGRM n. 1411 del 30/09/2023 che ha  modificato la DGRM 1194/2020 e la DGRM 1047/2022,  viene 
stabilito che il termine per la presentazione dell’istanza di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, 
sociosanitarie e sociali al SUAP/Comune competente, secondo quanto previsto dai richiamati manuali di 
autorizzazione, è prorogato al 30/09/2024, precisando inoltre che per le stesse strutture, nelle more della 
conclusione del procedimento di autorizzazione all’esercizio secondo i requisiti previsti dai nuovi manuali, 
rimangono in vigore gli atti autorizzativi e di accreditamento istituzionale in essere, compresi i convenzionamenti  
con il SSR, allo scopo di garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini. 

Strettamente collegato alla conclusione di tale iter autorizzativo è il contenuto normativo dell'art. 15, comma 1 
lettera b), n. 1) della legge 5 agosto 2022, n. 118. Quest’ultimo ha introdotto il comma 1-bis all'art. 8-quinquies 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, ai sensi del quale i soggetti privati  interessati alla  sottoscrizione 
degli  accordi contrattuali, per l'erogazione di prestazioni assistenziali per conto e a carico del Servizio sanitario 
nazionale, sono individuati mediante procedure trasparenti, eque e non discriminatorie, previa pubblicazione 
da parte delle regioni di un avviso contenente criteri oggettivi di selezione, che valorizzino prioritariamente la 
qualità delle specifiche prestazioni sanitarie da erogare. Tale selezione deve essere effettuata periodicamente, 
tenuto conto della programmazione sanitaria regionale. 
L’art. 5, comma 1 del Decreto del Ministero della Salute 19/12/2022, ad oggetto “Valutazione in termini di 
qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività erogate per l'accreditamento e per gli accordi contrattuali con 
le strutture sanitarie”, attribuiva alle Regioni il termine di nove mesi dalla pubblicazione dello stesso decreto 
(31/12/2022) per adeguarsi alle disposizioni di cui al comma 1-bis dell’art. 8-quinquies del d. lgs n. 502/1992. 
L’art. 5, comma 3 dello stesso decreto specificava che gli accordi contrattuali stipulati prima dell'adeguamento 
degli ordinamenti regionali ai sensi del comma 1 restano efficaci fino alla scadenza contrattualmente stabilita.
Il successivo Decreto del Ministero della Salute 26/09/2023 prorogava al 31/03/2024 il termine di cui all’art. 5, 
comma 1 del DMS 19/12/2022.  

Il Direttore del Dipartimento Salute Regione Marche, con nota prot. AST AN 0182475 del 06/11/2023, premesso 
quanto disposto dalla citata DGRM 1411/2023 in tema di proroga del termine di presentazione delle istanze di 
autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali e tenuto conto di quanto previsto 
con il richiamato Decreto del Ministro della Salute 26/09/2023, chiedeva alle Aziende Sanitarie Territoriali “di 
procedere alla redazione degli atti amministrativi necessari per l’anno in corso a rinnovare gli accordi 
contrattuali con le strutture già convenzionate nel 2022, avendo cura di:

− acquisire le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà concernenti la permanenza del possesso dei 
requisiti di autorizzazione e accreditamento;
− acquisire la sottoscrizione per l’anno 2023, da parte dei rappresentanti legali degli enti gestori, di un 
documento recante la disciplina per la prosecuzione del rapporto contrattuale precedentemente già 
intercorso nell’anno 2022, riguardante le prestazioni di assistenza residenziale e semiresidenziale 
erogate, alla stregua delle medesime condizioni giuridiche ed economiche già stabilite, salve ed 
impregiudicate ulteriori e difformi disposizioni nazionali o regionali, che troveranno automatica 
applicazione.” 



6

-adottare con determina del Direttore Generale AST la ricognizione dei suddetti documenti debitamente 
sottoscritti dalle parti facenti luogo a formale accordo.

La DGRM 1950 del 12/12/2023  ad oggetto “Modifica alla D.G.R. n. 1331/2014 – Residenze protette per anziani 
non autosufficienti (R3) e per anziani affetti da demenza (R3D) – Adeguamento tariffario per le tipologie R3 e 
R3D per effetto della rivalutazione monetaria in base all’indice ISTAT FOI”  nel prevedere la rivalutazione 
monetaria della quota sanitaria a partire dal 01/01/2023  per le strutture in questione come di seguito : 

- Residenza Protetta per Anziani (R3) da 33,51 euro a 37,70 €
- Residenza Protetta per Dementi (R3D) da 45 € a 50,63 €

richiede al contempo una rilevazione delle rette applicate da ciascun Ente Gestore ai loro ospti tra il 2014 e il 
2022 su apposito schema  successivamente trasmesso con nota prot 8422 del 16/01/2024, e precisa che le 
risorse economiche necessarie per l’integrazione delle rette sono ricomprese nelle risorse annuali assegnate alle 
AST .

In conformità alla suddetta nota regionale prot. AST AN 0182475 del 06/11/2023 che fa salve ed impregiudicate 
le ulteriori disposizioni  nazionali e regionali,  
-vista la determina ASUR DG 647 del 20/10/2022 ad oggetto “DGRM 1672/2019 Approvazione del Piano di 
convenzionamento con le Residenze Protette Anziani – Anno 2022”,
- vista la determina ASUR DG n. 828 del 30/11/2022 ad oggetto “Approvazione convenzioni con le Residenze 
Protette per anziani AV2 – anno 2022”. 
-considerata l’intervenuta DGRM 1950/2023  
è stato proposto agli Enti Gestori delle Residenze Protette Anziani  afferenti all’AST di Ancona la sottoscrizione 
di un documento, facente luogo a formale accordo, per la prosecuzione dei rapporti contrattuali, per l’anno 
2023 e comunque non oltre il termine di cui al Decreto del Ministero Salute 26/09/2023 e smi, quale espressa e 
formale accettazione della prosecuzione del rapporto contrattuale precedentemente approvato con Determina 
828/2022 alle stesse condizioni giuridiche ed economiche, fatte salve le modifiche apportate dalla 
DGRM1950/2023;  segnatamente per l’adeguamento tariffario previsto dalla stessa DGR l’accordo diviene 
efficace in esito e subordinatamente alle rilevazione delle rette applicate ai loro ospiti tra il 2014 e il 2022. 

L’U.O.C. Strutture Private Accreditate  ha informato la Direzione dell’AST circa l’impatto economico teorico in 
base ai posti letto  di RP E RP Demenze derivante dall’aumento delle tariffe di cui alla DGRM 1950/2023, e 
stimato in proiezione l’impatto anche rispetto alle effettive giornate di presenza maturate sulla base del  
fatturato pervenuto al fine del necessario accantonamento.

Il Direttore Generale AST AN e tutte le Strutture hanno sottoscritto le rispettive  lettere /contratto come sopra  
predisposte,  facenti luogo a formale accordo con l’AST di Ancona, a valere per l’anno 2023 e comunque non 
oltre il termine di cui al DM 26/09/2023 s.m.i.. Le Strutture hanno inviato inoltre le dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà concernenti la permanenza del possesso dei requisiti minimi di autorizzazione, inoltrate ai 
Comuni competenti,  circa la permanenenza del possesso dei requisiti minimi.

Le lettere contratto sottoscritte sono state debitamente aquisite al protocollo AST AN.



7

Tutte le strutture hanno  effettuato la rilevazione delle rette applicate agli ospiti nel periodo tra il 2014 e il 2022 
compilando lo schema di monitoraggio trasmesso dalla Regione con nota acquisita al prot 8422 del 16/01/2024.

Con nota prot. 20567/AST del 02/02/2024 l’AST AN ha provveduto a riscontrare al Servizio Reg.le  per ogni 
struttura , lo schema di rilevazione incremento retta mensile utente con prestaz. All.A2, DGR 1729/2010 , 
previsto dalla DGRM 1950 /2023.

Il Dirigente Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria - Settore Spesa Sanitaria e Sociosanitaria- con nota 
acquisita al prot AST AN  n. 31937 del 19/02/2024 ha comunicato la corretta recezione dello schema di 
monitoraggio  relativo all’AST Ancona in merito all’adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D per effetto 
della rivalutazione monetaria  in base all’indice ISTAT FOI.

In ossequio alla nota regionale  182475 del 06/11/2023,  alla DGRM 1950 ,  vista la comunicazione suddetta del 
Servizio Salute a riscontro del monitoraggio delle rette pagate dall’ospite , si ritiene opportuno con il  presente 
atto , recepire  per l’Area Anziani non autosufficienti le  lettere/contratto debitamente sottoscritte tra le parti 
(RR.PP./AST AN), quale espressa e formale accettazione della prosecuzione del rapporto contrattuale 
precedentemente approvato con la ridetta determina ASUR DG n. n. 828 del 30/11/2022, alla stregua delle 
medesime condizioni giuridiche ed economiche in essa stabilite, fatte salve le modifiche apportate con la citata 
DGR 1950/2023 .

Al presente atto come parte integrante e sostanziale viene inoltre allegato il tabulato riepilogativo delle strutture 
suddivise per Distretto  con i relativi orps, posti convenzionati e sviluppo economico su base annua .   

Dare atto che il costo connesso all’esecuzione del presente atto sarà imputato per gli anni 2023 e 2024 
al conto 0505100107 dei rispettivi  Bilanci di esercizio ed è ricompreso nel  tetto massimo di spesa su 
base annua di € 27.689.704,28 oltre iva se ed quanto dovuta , per l’anno  2024 la   base annua è pari 
ad € 27.765.085,56 oltre iva essendo un anno bisestile , in ogni caso la durata dell’accordo per l’anno 
2024  non può adare oltre il termine di cui al Decreto del Ministero Salute 26/09/2023 e smi.

L’istruttoria del presente atto considerata  l’ampia valenza e la complessità della materia dallo stesso 
trattata è stata espletata e condivisa oltre che dalla firmataria di istruttoria, Coll. Amm.vo Maria 
Loredana Sargenti Strutture RP distretto Fabriano, ciascuna per quanto di rispettiva competenza dai 
responsabili ( in atti al prot. 3468999 del 21/02/2024   ) che seguono :

Coll. Amm.vo Donatella Loccioni Strutture RP distretto Senigallia

Coll.Amm.vo Anna Maria Consorti Strutture RP Residenza Dorica e Buttari  

Coll.Amm.vo Meri Campelli altre Strutture RP Distretto Ancona

Ass.Amm.vo Anna Verdolini Strutture RP Distretto Jesi.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.



8

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenzadi situazioni, anche  potenziali,  di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione integrale all’Albo on line.

Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona l’adozione del seguente schema 
di determina:

DETERMINA

1. Le premesse al documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Prendere atto della DGRM 1950 del 12/12/2023 ad oggetto: “Modifica DGR 1331/2014 - 

Residenze Protette per anziani non autosufficienti (R3) e per anziani affetti da demenza (R3D) 
– Adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D per effetto della rivalutazione monetaria in 
base all’indice ISTAT FOI”, che approva l’incremento della quota sanitaria per le Residenze 
Protette per Anziani R3 e R3D a partire dal 01/01/2023, richiedendo una rilevazione delle rette 
applicate da ciascun Ente Gestore agli ospiti tra il 2014 e il 2022 e precisando che le risorse economiche 
necessarie per l’integrazione delle rette sono ricomprese nelle risorse annuali assegnate alle AST.

3. Recepire ed approvare le lettere contratto sottoscritte tra questa AST AN e le Residenze 
Protette per Anziani insistenti nel territorio dell’AST AN, al fine della prosecuzione dei rapporti 
contrattuali in essere, alla stregua delle medesime condizioni giuridiche ed economiche stabilite 
con la det. ASUR DG n. 828/2022, fatte salve le modifiche apportate con la DGR 1950/2023.

4. Precisare che tali lettere contratto, redatte in conformità alle indicazioni all’uopo diramate dal 
Dipartimento Salute Regione Marche con nota prot. 0182475|06/11/2023|AST-AN|AFFGEN|A, 
fanno luogo a formale accordo per l’anno 2023 e comunque fino al termine per l’applicazione 
della normativa sulla concorrenza, stabilito con Decreto Ministero Salute 26/09/2023 (al 
31/03/2024 ), ed eventuali ulteriori modifiche.

5. Dare atto altresi che con nota prot. 20567/AST del 02/02/2024 l’AST AN ha provveduto a 
riscontrare al Servizio Reg.le riguardo lo schema di rilevazione incremento retta mensile utente 
con prestaz. All.A2, DGR 1729/2010 anni 2014-2022 e con nota 31937 del 19/02/2024 il 
Dirigente Regionale ha comunicato la corretta ricezione dello schema di monitoraggio in merito 
all’adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D .

6. Dare atto che il costo connesso all’esecuzione del presente atto sarà imputato per gli anni 2023 
e 2024 al conto 0505100107 dei rispettivi  Bilanci di esercizio ed è ricompreso nel  tetto massimo 
di spesa su base annua di € 27.689.704,28 oltre iva se ed quanto dovuta, per l’anno  2024 la   
base annua è pari ad € 27.765.085,56 oltre iva essendo un anno bisestile. 

7. Dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’Albo Pretorio Informatico Aziendale, a norma dell’art. 39, comma 
8, della L.R. 19/2022.

8. Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022

 Il Direttore Distretto 7 Ancona
Dr. Franco Dolcini



9

Il Direttore Distrett 5 Jesi 
Dr Corrado Ceci

Il Direttore Distretto 4 Senigallia
Dr. Alessandro Marini

Il Direttore Distretto 6 Fabriano
Dr. Antonio Merola

 U.O.C. Strutture Private Accreditate e 
                 Trasporti .Sanitari      
                        Il Dirigente 
              Dr.ssa Fiammetta Mastri

La Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Donatella Loccioni 

La responsabile dell’istruttoria
Dr.ssa Maria Loredana Sargenti

ALLEGATI

Allegati tabulato riepilogativo e n. 45 lettere/contratto RR.PP._AST AN sottoscritte per accettazione:

0 Tabulato riepilogativo

1_ CASA DI RIPOSO PER ANZIANI "OPERA PIA LAVATORI MARIANI" - R3.1 - R3.2_

2 STELLA MARIS 

3 CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI "VILLA LEANDRA" - R3.2 

4 FONDAZIONE SANTA MARIA GORETTI- AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

5 FONDAZIONE CITTA' DI SENIGALLIA 



10

6 OPERA PIA MASTAI FERRETTI STABILIMENTO PIO IX- R3.1 - R3.2

7 FONDAZIONE MORONI ANTONINI MORGANTI - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

8 FONDAZIONE CASA DELL'OSPITALITA' FEDERICO MARULLI-AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

9 OPERA PIA CASA DI RICOVERO ADOLFO CONTI - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

10 CASA DI RIPOSO COMUNALE - AUTOR RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

11 CASA DI RIPOSO - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

12 CASA DI RIPOSO "Villa Celeste" 

13 RESIDENZA PROTETTA COLLEGIO PERGOLESI - R3.2 

14 FONDAZ. O.P. VERRI BERNABUCCI - UCCELLINI AMURRI - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

15 CASA DI RIPOSO IL CHIOSTRO - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

16 O.P.B. 'CESARE GREGORINI' - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

17 CASA DI RIPOSO COMUNALE - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

18 FONDAZIONE PAPA GIOVANNI PAOLO II - R3.2 

19 FONDAZIONE GASPARE SPONTINI - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

20 CASA DI RIPOSO VITTORIO EMANUELE II - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

21 CASA DI RIPOSO "FELTRANI FILATI" - R3.2 

22 CENTRO RESIDENZIALE ANZIANI MONTECAROTTO - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

23 RP Rossi &Battaglia APIRO

24 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI - R3.2  

25 RPA- PALAZZO REFI                                                                                                                                                                                                                                              

26 CASA RIPOSO E RIABILITAZIONE VITTORIO EMANUELE II - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

27 RESIDENZA PROTETTA COMUNALE - R3.2 

28 RESIDENZA POLIFUNZIONALE ANZIANI SAN GIUSEPPE

29 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI N.S. DELL’ORTO

30 "ZAFFIRO" - AUTOR. RP ANZIANI A R3.1 - B - C

31 RESIDENZA DORICA - R3.1 - R3.2

32 VILLA ALMAGIA' - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 



11

33 CASA DI RIPOSO "BENINCASA" - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

34 "VILLA GETSEMANI" - AUTOR. RP ANZIANI: A R3.1 - B R3.1 - C - D 

35 RESIDENZA PROTETTA VISINTINI 

36 RESIDENZA PROTETTA LA GINESTRA 

37 Residenza Protetta per Anziani "Giovan Battista Marotti" 

38 RESIDENZA PROTETTA "E. MEDI" 

39 FOND.NE PADRE BENVENUTO BAMBOZZI - RESIDENZA PROTETTA ANZIANI e 3° BLOCCO 

40 RP ANZIANI "CASA HERMES - NUCLEO A - NUCLEO B"

41 RPANZIANI VILLA RECANATESI - NUCLEO e NUCLEO ROSSO

42 RP PER ANZIANI "CIRIACO MORDINI" 

43 RESIDENZA PROTETTA "OASI AVE MARIA" 

44 R P FONDAZIONE "CECI" 

45 GRIMANI BUTTARI - RESIDENZA PROTETTA ANZIANI: DEL SORRISO, DELLE ROSE, DELLE MIMOSE, DEL SOLLIEVO

.



ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Atti riferiti A costi di esercizio

UOC Controllo di Gestione

Visto quanto dichiarato nel dispositivo, si attesta che i costi effettivi di competenza per gli anni 2023 e 2024 
saranno imputati ai rispettivi bilanci di esercizio .

Il Direttore/Dirigente
(Dr.ssa Letizia Paris)

UOC Contabilità, Bilancio e Finanza

Si attesta la corretta imputazione della spesa al piano dei conti e agli esercizi di competenza.

Il Direttore/Dirigente
(Dr.ssa Antonellla Casaccia)

Documento informatico firmato digitalmente


































































































































































	NumeroDataRep: n. 181 del 18 marzo 2024


